
 
 

 
 

 
Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

РЕШЕНИЕ 

 

(XII сессии IV созыва) 

 

от 14.08.2023      № 129                

 

Об утверждении индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, 

используемых для определения необ-

ходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении Адми-

нистрацией Анадырского муници-

пального района муниципального 

контроля в сфере благоустройства на 

территории Анадырского муници-

пального района 

 

В соответствии с частью 9 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований, ис-

пользуемые для определения необходимости проведения внеплановых прове-

рок при осуществлении Администрацией Анадырского муниципального района 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Анадырско-

го муниципального района, согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования в газете «Крайний Север». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и размес-

тить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района. 

 

Глава Анадырского  

муниципального района                                                                       С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                                                Ю.А. Лапочкин 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к Решению Совета депутатов  

Анадырского муниципального района  

от 14.08.2023 № 129 

 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для оп-

ределения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществле-

нии Администрацией Анадырского муниципального района муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

 

1. Наличие информации от органов государственной власти, органов ме-

стного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граж-

дан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), ко-

торые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства 

территории поселений Анадырского муниципального района и риска причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2. Несоблюдение требований, установленных в пределах полномочий ор-

ганов местного самоуправления, к содержанию элементов благоустройства, 

элементам освещения, средствам размещения информации и рекламным конст-

рукциям, малым архитектурным формам, некапитальным нестационарным со-

оружениям, элементам объектов капитального строительства. 

3.  Сведения о наличии снега, наледи и сосулек кровель жилых и нежи-

лых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов (козырьки входов), 

выступающих элементов, а также прилегающих к ним территорий.  

4. Сведения о наличии сброса, складирования и (или) временное хранение 

мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других 

останков растительности на территории Анадырского муниципального района 

вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправле-

ния, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок му-

сора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других ос-

татков растительности на территориях общего пользования. 

5. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в 

них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пеше-

ходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие ма-

ломобильные группы населения, при проведении земляных, ремонтных и иных 

видов работ. 

 


